ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO nº        /2023                                Parintins-AM, 14 de março 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da

Prefeitura Municipal de Parintins por meio da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, PARA FORNECER LIXEIRAS

CONTAINERS METÁLICAS EM BAIRROS QUE CONTÉM LIXEIRAS

VICIADAS, e, dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É frequente você notar lixeiras viciadas em vários

pontos da cidade de Parintins, haja vista a ausência de políticas públicas

voltadas para os descartes seletivos de resíduos sólidos, a ausência do

serviço de coleta de lixo que não alcança todos os bairros e ruas da cidade e

ainda é feita de forma alternada.

Como sabemos, a gestão adequada de resíduos sólidos é

fundamental para a preservação do meio ambiente e da saúde pública.

Implementar as lixeiras contêineres nos locais onde há as lixeiras viciadas,

são uma das ferramentas mais eficazes para melhorar a gestão de resíduos

sólidos e minimizar os impactos ambientais negativos.

Por fim, é de extrema importância que nossa cidade

invista na implementação de lixeiras contêineres. E não basta apenas

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

instalar as lixeiras, é importante conscientizar a população sobre a

importância do uso correto das mesmas.

Portanto, requer-se da Prefeitura Municipal de Parintins

por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP a

implementação de Lixeiras Containers nos locais que encontram-se as

Lixeiras Viciadas. Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe à

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 14 de março de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2023-03-14T09:04:54-0300